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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 22. marts stillet mig følgende 

spørgsmål 149 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Kim Valentin (V). 

Spørgsmål 149 

Vil ministeren redegøre for, hvordan de stigende priser for etablering af nye fjern-

varmeanlæg, som i nogle tilfælde er blevet fordoblet i det seneste års tid, hindrer 

udbredelsen af fjernvarme, og hvad ministeren i så fald påtænker at gøre ved 

denne problematik? 

Svar 

Generelt gælder det, at det er kommunerne, der som varmeplan- og godkendelses-

myndighed har ansvaret for varmeplanlægningen i kommunen og godkendelse af 

projekter for kollektiv varmeforsyning, herunder fjernvarmeprojekter. Det er typisk 

det projektansvarlige fjernvarmeselskab, der ansøger om godkendelse af et fjern-

varmeprojekt.  

 

Kommunerne og fjernvarmeselskaberne er allerede i gang med at planlægge udvi-

delse af fjernvarmeforsyningen. Dette ses bl.a. i data fra en rundspørge blandt 

kommunerne foretaget af KL i januar 2023. Her kan det udledes, at: 

 Kommunerne i 2022 tilsammen har godkendt 168 projektforslag, som vurde-

res at konvertere ca. 96.600 ejendomme til fjernvarme.  

 Kommunerne i 2023 tilsammen forventer at godkende 147 projektforslag, som 

vurderes at konvertere 175.000 ejendomme til fjernvarme.  

 

Ifølge gældende regler pålægges fjernvarmeselskabet en forsyningspligt senest 5 

år efter projektforslagets godkendelse. Hermed forventes ovennævnte projekter at 

blive udrullet løbende frem mod 2028.  

 

Hvis priser på materiel forøges, eller der opstår mangel på arbejdskraft efter kom-

munens godkendelse af fjernvarmeprojektet, medfører det en risiko for, at fjernvar-

meprojektet bliver fordyret og forsinket. I yderste tilfælde kan det også medføre en 

risiko for, at projektet ikke kan realiseres i udrulningsperioden, hvis projektet forven-

tes at medføre for høje forbrugerpriser og for få tilsluttede. 

 

 

Offentligt
KEF Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 149

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 2022-23 (2. samling)



 

Side 2/2 

Jeg er meget opmærksom på, at usikkerheden om økonomi er en udfordring for 

mange konverteringsprojekter. Derfor har regeringen netop nedsat en national 

energikrisestab (NEKST), hvor et af de første spor er Udfasning af gas i danske 

hjem. Her får arbejdsgruppen bl.a. til opgave at kortlægge udfordringer og løsnin-

ger, som skal bidrage til at effektivisere og forkorte udrulningen af fjernvarmepro-

jekter målbart, hvor det er samfundsøkonomisk bæredygtigt. Arbejdsgruppen skal 

delrapportere til september 2023 og komme med en endelig afrapportering inden 

udgangen af 2023.  

 

Udrulning af fjernvarme og andre grønne varmekilder er en prioritet for regeringen, 

men det er samtidig vigtigt, at det ikke bliver for dyrt. Der er tale om langsigtede in-

vesteringer med økonomiske konsekvenser flere år frem. Derfor skal fjernvarme 

kun ud der, hvor det giver økonomisk mening.  

 

Med venlig hilsen  

 

Lars Aagaard 


